
UCHWALA NR / /2023 

RADY POWIATU W AUGUSTOWIE 

z dnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Powiatowego programu profilaktycznego w zakresie promowania 
i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą domową w Powiecie Augustowskim na lata 2024 - 2029 

Na podstawie art. 12 pkt. 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 
(t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1526 z późn. zm.) i art. 6 ust. 3 pkt. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U . z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.) uchwala 
się, co następuje: 

§1. Rada Powiatu w Augustowie uchwala Powiatowy program profilaktyczny w zakresie 
promowania i wdrożenia prawitfiowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w 
rodzinach zagrożonych przemocą domową w Powiecie Augustowskim na lata 2024 -
2029, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Augustowie. 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady Powiatu 

Andrzej Mursztyn 





UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 6 ust. 3 pkt 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej (t.j. Dz. U . z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.) do zadań własnych powiatu 

należy w szczególności opracowywanie i realizacja programów służących działaniom 

profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie 

promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w 

rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. 

Kierując się powyższym zapisem ustawy i dobrem rodzin funkcjonujących w 

Powiecie Augustowskim został opracowany Powiatowy program profilaktyczny w zakresie 

promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w 

rodzinach zagrożonych przemocą domową w Powiecie Augustowskim na lata 2024 - 2029, 

który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

Z powyższych względów podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

S T A R O S Y A 

tjgr Jiirosław Szlaszyński 

/ 





Załącznik 
do uchwały Nr /2023 
Rady Powiatu w Augustowie 
z dnia 

POWIATOWY PROGRAM PROFILAKTYCZNY W 

ZAKRESIE PROMOWANIA I WDROŻENIA 

PRAWIDŁOWYCH METOD WYCHOWAWCZYCH W 

STOSUNKU DO DZIECI W RODZINACH 

ZAGROŻONYCH PRZEMOCĄ DOMOWĄ 

W POWIECIE AUGUSTOWSKIM 

na lata 2024 -2029 

POWIAT AUGUSTOWSKI 

Augustów 2023 r. 





Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidlowycli metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

POWIATOWY PROGRAM PROFILAKTYCZNY W ZAKRESIE PROMOWANIA I 

WDROŻENIA PRAWIDŁOWYCH METOD WYCHOWAWCZYCH W STOSUNKU 

DO DZIECI W RODZINACH ZAGROŻONYCH PRZEMOCĄ DOMOWĄ 

W POWIECIE AUGUSTOWSKIM NA LATA 2024 - 2029 

Spis treści: str. 

I. Wprowadzenie 3 

1. Prawne uwarunkowania programu 6 

2. Uzasadnienie programu 6 

3. Adresaci programu 7 

4. Diagnoza problemu przemocy domowej w Powiecie Augustowski? 

II. Założenia i cele programu 11 

III. Partnerzy Programu 15 

IV. Czas realizacji Programu 15 

V. Przewidywane rezultaty realizacji Programu 16 

VI. Monitoring i sprawozdawczość 16 

2 





Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowycli metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

I. WPROWADZENIE 

Zadaniem służb społecznych jest umożliwienie osobom I rodzinom przezwyciężenie 

trudnej sytuacji życiowej. Odnosząc powyższe do działań podejmowanych przez 

instytucje zajmujące się zjawiskiem przemocy widać, że zakres i forma udzielanego 

wsparcia koncentruje się głównie na zapewnieniu bezpieczeństwa ofiarom przemocy 

domowej, a więc niwelowaniu negatywnych skutków zjawiska. 

Poszczególne osoby przeżywają trudne sytuacje w różny sposób - niektóre z nich 

odczuwają bunt, frustrację, nienawiść wobec osoby krzywdzącej oraz każdej innej, 

która stara się ingerować w jej sytuację, a inne silne poczucie winy. Tymczasem, aby 

nie doprowadzić do powstania i rozwoju tych niesprzyjających okoliczności i aby 

zapobiec konieczności podejmowania działań interwencyjnych, należałoby 

zintensyfikować działania o charakterze profilaktycznym tak, aby nie doprowadzić do 

powstania zjawisk przemocowych lub jak najszybciej je powstrzymywać, tym samym 

prawdziwie chronić ofiary przemocy. 

22 czerwca 2023 r. zaczęły obowiązywać nowe przepisy dotyczące przeciwdziałania 

przemocy domowej, które nadają nowy charakter funkcjonowaniu zespołów i grup 

pracujących w obszarze przeciwdziałania tej przemocy. W szczególności zmienione 

zostały przepisy dotyczące samej procedury „Niebieskie Karty", a także rozwiązań 

mających służyć poprawie sytuacji osób dotkniętych przemocą. 

Nowelizacja ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.), zwana dalej ustawą wprowadziła nową 

definicję przemocy domowej. Ilekroć mowa jest o przemocy domowej - należy przez 

to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa 

lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

o) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej 

osoby cierpienia lub krzywdy moralne, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, istotnie 

naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia. 

3 



C Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidtowyct) metod wyctiowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. 

Zgodnie z zapisami ustawy ofiarą przemocy jest nie tylko małoletni, wobec którego 

jest stosowana przemoc domowa, ale także małoletni będący świadkiem przemocy 

domowej (art. 2 pkt 2). Ze względu na ból, strach i upokorzenie, jakiego doznają 

dzieci - ofiary przemocy - jak i z powodu długoterminowych konsekwencji 

doświadczania przemocy, konieczne jest jej przeciwdziałanie. 

Jak wspomniano we wstępie należy podejmować odpowiednie działania i stosować 

wskazane dla sytuacji środki, aby zapobiec konieczności podejmowania działań 

Interwencyjnych, kiedy niekorzystne zjawisko już powstanie lub rozwinie się i 

wyrządzi szkody. Zapobieganie przemocy domowej można prowadzić na trzech 

poziomach/płaszczyznach postępowania: 

-pierwszy poziom - dotyczy przemian fundamentalnych. Celem zadań 

profilaktycznych jest zmniejszenie liczby przypadków przemocy w rodzinie m.ln. 

poprzez podejmowanie prób eliminacji tych stereotypów dotyczących życia 

społecznego, które usprawiedliwiają stosowanie przemocy, poprzez pokonywanie 

bariery izolującej ofiary przemocy od społeczności lokalnej i edukowanie 

społeczeństwa w zakresie postaw dyskryminacyjnych; 

-drugi poziom - polega na przewidywaniu, rozpoznawaniu i nazywaniu czynników 

ryzyka, które mogą sprzyjać powstawaniu zjawiska przemocy w rodzinie. 

Umiejętność rozpoznawania tych czynników, określenia ich źródeł i następstw, przez 

osoby zajmujące się omawianym zjawiskiem, pozwala efektywniej i sprawniej 

reagować na sytuacje kryzysowe I nie dopuścić do powstania i rozwoju konfliktu; 

-trzeci poziom - dotyczy opanowania przemocy, podjęcie leczenia i dalszego 

kontrolowania. Adresatami działań podejmowanych na tym poziomie są rodziny, w 

których to niebezpieczne zjawisko już powstało. Odpowiednie instytucje I osoby 

powinny podjąć więc wszelkie działania i wykorzystać możliwe środki tak, aby 

obniżyć ryzyko występowania fizycznych i psychicznych urazów I aby w przyszłości 

zjawisko przemocy nie występowało. 

Celem postępowań profilaktycznych jest dostosowanie działań do grupy odbiorców, 

przydzielonych ze względu na stopień przynależności do grupy ryzyka. Literatura 

pozwala wyodrębnić również trzy poziomy: 

4 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidtowyct) metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

-profilaktyka pieiwszorzędowa - adresatami są grupy niskiego ryzyka. Na jednostki 

oddziałuje się poprzez promocję zdrowia, informowanie o sposobach eliminacji 

patologii społecznych, naukę I rozwijanie różnorodnych umiejętności niezbędnych w 

pokonywaniu codziennych trudności oraz umiejętności radzenia sobie z emocjami, 

które tym trudnym sytuacjom towarzyszą. To także popularyzacja wiedzy 

szczegółowej o zjawisku przemocy, sposobach rozpoznawania czynników ryzyka i 

nauka umiejętności przeciwdziałania tym sygnałom; 

-profilaktyka drugorzędowa (inaczej wtórna) - adresatami jest zwiększona grupa 

ryzyka, tj. grupa osób przejawiających pierwsze objawy dysfunkcji. Profilaktykę 

wtórną stosuje się, aby minimalizować lub usunąć doznane urazy i krzywdy w 

związku ze stosowaniem przemocy, także poprzez zapobieganie rozwojowi tego 

zjawiska i czasu jego trwania oraz tworzenie warunków, które sprzyjają zaprzestaniu 

stosowania przemocy przez sprawcę; 

-profilaktyka trzeciorzędowa - adresatami jest grupa wysokiego ryzyka, tj. grupa 

osób, w której problem już się rozwinął. Działania prowadzone są przez specjalistów i 

powinny być skierowane na zablokowanie rozwoju przemocy niszczącej instytucję 

rodziny oraz przerwanie dokonywania aktów przemocy i udzielenie bezpośredniej 

pomocy ofiarom. 

Programy profilaktyczne powinny być realizowane przez każdą instytucję zajmującą 

się zjawiskiem przemocy i powinny odbywać się na wielu płaszczyznach. Tylko 

podejście całościowe pod względem podejmowanych działań i podmiotów 

zaangażowanych w Ich realizację może przynieść pozytywne rezultaty. Zadaniem 

samorządu powiatowego jest więc kreowanie polityki społecznej i rodzinnej tak, aby 

sprzyjała ona zapewnieniu możliwie najkorzystniejszych warunków życia i rozwoju 

dziecka oraz innych członków rodziny. Zapobieganie występowaniu oraz 

ograniczenie skali i skutków zjawiska przemocy wymaga systemowych I planowych 

działań, a także współpracy wielu podmiotów zaangażowanych w pomoc rodzinie. W 

związku z tym stworzono niniejszy Program profilaktyczny w zakresie promowania I 

wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych 

przemocą, którego zasadniczym celem jest czynne i skuteczne przeciwdziałanie 

przemocy domowej oraz wspieranie rodziny zagrożonej przemocą domową. 

5 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidtowyct) metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

Ważne jest stworzenie prostego i przejrzystego w stosowaniu programu, który nie 

obarczy jego realizatorów nadmiarem dokumentacji związanej ze 

sprawozdawczością czy monitoringiem, ale wszystkie siły, energię i kreatywność 

pozwoli przeznaczyć na pracę u podstaw - edukowanie społeczeństwa, 

uwrażliwianie na potrzeby innycti i wychowywanie mądrzej kolejnego pokolenia. 

1. Prawne uwarunkowania programu 

Zgodnie z art. 6 ust. 3 pkt 2 ustawy do zadań własnych powiatu należy w 

szczególności opracowywanie i realizacja programów służących działaniom 

profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w 

zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku 

do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową. 

Program profilaktyczny pozostaje w spójności z realizowanym Powiatowym 

Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar na lata 2023-

2028. 

2. Uzasadnienie programu 

Dotychczasowe kierunki działań ujęte w Powiatowym Programie Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar dotyczą przede wszystkim udzielania 

pomocy i wsparcia ofiarom przemocy domowej. Niewiele spośród nich ma na celu 

zapobieganie zjawiskom przemocy w rodzinie. Działania pomocowe podejmowane 

są głównie w sytuacji wystąpienia ostrego kryzysu w rodzinie. Zakres i formy 

udzielanej pomocy skupiają się przede wszystkim na zapewnieniu bezpieczeństwa 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Aby nie doprowadzać do konieczności 

podejmowania interwencji w sytuacjach wystąpienia przemocy w rodzinie i aby 

niwelować tego skutki, należy zintensyfikować podejmowanie działań o charakterze 

profilaktycznym. 

Z powyższego wynika potrzeba skonstruowania i wdrożenia w życie programu 

profilaktycznego, który będzie miał na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, 

zwłaszcza w zakresie promowania I wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych 

w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. W związku z 

tym zostały opracowane cel główny i cele szczegółowe oraz działania podejmowane 

na terenie powiatu augustowskiego, które w efekcie powinny przyczynić się do 

zmniejszenia skali zjawiska przemocy domowej oraz wdrożenia prawidłowych metod 

6 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą. 

Konieczne jest podjęcie działań zmierzających w kierunku edukacji społecznej 

dostarczającej wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z 

problemem. Niezbędne jest również zapewnienie profesjonalnej pomocy 

interwencyjnej i terapeutycznej zarówno sprawcom jak i ofiarom przemocy, ze 

szczególnym uwzględnieniem krzywdzonych dzieci. 

Największy efekt z podejmowanych działań widoczny będzie w sytuacji współpracy 

pomiędzy służbami społecznymi zaangażowanymi w realizację zadań dotyczących 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

3. Adresaci programu 

Adresatami programu są: 

•rodziny zagrożone zjawiskiem przemocy domowej; 

•rodziny dotknięte przemocą: 

- ofiary przemocy 

- sprawcy przemocy; 

•rodziny niewydolne wychowawczo, niezaradne życiowo; 

•dzieci i młodzież zagrożona niedostosowaniem społecznym; 

•osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej I niedostosowane społecznie; 

•przedstawiciele władz lokalnych, Instytucji i służb pracujących na rzecz dzieci 

i rodzin. 

4. Diagnoza problemu przemocy domowej w Powiecie Augustowskim 

Przemoc domowa jest problemem złożonym, o którym trudno się rozmawia, i który 

jeszcze trudniej badać. Mimo wielu kampanii oddziaływujących na świadomość 

społeczeństwa, debat i dyskusji poświęconych zjawisku przemocy, przemoc domowa 

nadal często traktowana jest jako sprawa wstydliwa, skrywana w czterech ścianach 

domu. 

Diagnoza zjawiska przemocy domowej występującego na terenie powiatu 

augustowskiego została sporządzona w oparciu o dane udostępnione przez Zespoły 

Interdyscyplinarne ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie z terenu powiatu 

augustowskiego. Komendę Powiatową Policji w Augustowie, Sąd Rejonowy w 

Augustowie oraz Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej funkcjonujący w 

ramach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie. Zespół 

7 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

Interdyscyplinarny w Gminie Bargłów Kościelny oraz Zespół Interdyscyplinarny w 

Gminie Płaska nie przedstawili danych statystycznych. 

Zgodnie z obowiązującą ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej jednym z 

zadań własnych gmin jest tworzenie zespołów interdyscyplinarnych, których 

zadaniem jest kompleksowe zajmowanie się rodziną oraz monitorowanie sytuacji w 

rodzinach, w których dochodzi do przemocy, a w przypadku podejrzenia popełniania 

przestępstwa poinformowanie o tym odpowiednich służb. Zespoły Interdyscyplinarne 

zajmują się także zbieraniem informacji na temat skali zjawiska przemocy domowej, 

jak również gromadzeniem informacji na temat miejsc, osób i możliwości uzyskania 

pomocy w środowisku lokalnym. 

Istotnym elementem, który może pokazywać skalę zjawiska przemocy jest liczba 

założonych i prowadzonych „Niebieskich Kart". Jest to procedura obejmująca ogół 

czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych. Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym 

podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej. 

W powiecie augustowskim w okresie 2019 - 2023 wszczęto 773 procedury 

Niebieskiej Karty. Najwięcej procedur wszczęto w 2021 roku (162), natomiast w roku 

2022 wszczęto tych procedur najmniej (140). 

Tabela 1. Działania związane z procedurą Niebieskiej Karty na terenie powiatu augustowskiego. 

Oziateinia związane z procedurą Niebieskiej Karty na terenie powiatu augustowskiego 

.:illllllllH J M W K 
2019 2020 2021 2022 2023 

{doX) 

Liczba założonych Niebieskich Kart 

Zespół Interdyscyplinarny Miasta 
Augustowa 

110 105 105 92 80 

Lokalny Zespół Interdyscyplinarny 
Gminy Augustów 

17 8 13 15 12 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Sztabinie 

15 14 17 10 13 

Zespół Interdyscyplinarny w Lipsku 6 12 16 13 11 

8 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidlowycti metod wyctiowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Nowince 

9 11 11 10 8 

Liczba prowadzonych Niebieskich Kart 

Zespół Interdyscyplinarny Miasta 
Augustowa 

89 103 141 103 97 

Lokalny Zespół Interdyscyplinarny 
Gminy Augustów 

19 16 18 12 8 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Sztabinie 

22 21 23 

Zespół Interdyscyplinarny w Lipsku 20 15 26 18 15 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Nowince 

8 16 16 15 15 

Liczba rodzin objętych procedurą NK 

Zespół Interdyscyplinarny Miasta 
Augustowa 

89 103 141 103 97 

Lokalny Zespół Interdyscyplinarny 
Gminy Augustów 

25 12 17 13 8 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Sztabinie 

22 21 23 16 8 

Zespół Interdyscyplinarny w Lipsku 20 13 26 18 13 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Nowince 

12 12 12 14 15 

Liczba procedur NK, w których osobą doświadczającą przemocy jest dziecko 

2020 2021 2022 2023 
(do X) 

Zespół Interdyscyplinarny Miasta Augustowa 2 9 13 5 

Lokalny Zespół Interdyscyplinarny Gminy 
Augustów 

3 1 2 1 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sztabinie 7 4 7 5 

Zespół Interdyscyplinarny w Lipsku 1 5 2 2 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowince 6 7 1 2 

Źródło: Zestawienie na podstawie danych Zespołów Interdyscyplinarnych. 

9 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidhwycti metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

Istotny jest fakt, iż z roku na rok sukcesywnie spada liczba interwencji Policji 

związanych z przemocą domową oraz liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy 

domowej. Może to świadczyć o skutecznej i prawidłowej prewencji ze strony 

placówek pomocowych. Niemniej jednak problem nadal zostaje i pomimo tego 

spadku, nie należy go bagatelizować. 
Tabela 2. Działania podjęte przez Komendę Powiatową Policji w Augustowie. 

Dane z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie 

2019 2020 2021 2022 2023 

(doX) 

Liczba intenwencji domowych 
związanych z przemocą w rodzinie 
podjętych przez funkcjonariuszy 
Komendy Powiatowej Policji w 
Augustowie 

1120 1022 758 456 370 

Liczba prowadzonych Niebieskich 
Kart 

150 154 168 138 105 

Liczba prowadzonych Niebieskich 
Kart w których osobą doświadczającą 
przemocy jest dziecko 

32 27 31 74 

Liczba przestępstw przeciwko 
rodzinie - Art. 44 k.k. - „Znęcanie się" 

44 43 30 28 

Art. 209 k.k. - „Niealimentacja" 21 18 14 18 
Źródło: Zestawienie na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Augustowie. 

Z danych uzyskanych z Sądu Rejonowego w Augustowie II Wydział Karny wynika, że 

najwięcej orzeczeń o czyn z art. 207 § 1 k.k., tj. znęcanie się nad osobą najbliższą 

lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od 

sprawcy, rozpatrywano w 2021 r. 
Tabela 3. Liczba orzeczeń dotyczących spraw z art. 207 k.k. wydawanych przez Sąd Rejonowy w 

Augustowie II Wydział Karny. 

Dane z Sądu Rejonowego w Augustowie II Wydział Karny 

2020 2021 2022 2023 
(doX) 

Liczba orzeczeń dotyczących spraw z art. 
207 §1 k.k. 

23 31 18 3 

Liczba orzeczeń skazujących 21 27 12 2 

10 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

Obowiązek opuszczenia zajmowanego lokalu 1 1 

Źródło: Zestawienie na podstawie danych Sądu Rejonowego w Augustowie II Wydziału Karnego. 

Z dniem 1 maja 2022 r. została utworzona jednostka pomocy społecznej powiatu 

augustowskiego pod nazwą: Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w 

Augustowie z siedzibą w Augustowie, ul. Młyńska 52. Powiatowy Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej w Augustowie działa w strukturach Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Augustowie i realizuje zadania Powiatu w zakresie pomocy społecznej 

oraz przeciwdziałania przemocy domowej. W ramach funkcjonowania POIK działa 

„Grupa wsparcia dla osób w kryzysie", ponadto wsparcia udzielają prawnik i 

psycholog. 

Wykazane dane zamieszczone w powyższych tabelach potwierdzają występowanie 

przemocy domowej na terenie powiatu augustowskiego, dlatego też zasadne jest 

kontynuowanie dalszych działań: profilaktycznych i edukacyjnych skierowanych do 

mieszkańców, podnoszących kompetencje służb i podmiotów realizujących zadania, 

chroniących i wspierających osoby doznające przemocy i oddziaływań wobec osób 

stosujących przemoc. 

Przedstawione dane liczbowe potwierdzają, że przemoc domowa jest zjawiskiem 

ciągle nam towarzyszącym. Zapewne nie jesteśmy w stanie całkowicie zapobiec 

problemowi przemocy, ale można zmniejszyć jej rozmiary poprzez podejmowanie 

interdyscyplinarnych działań przez organy ścigania, wymiar sprawiedliwości, pomoc 

społeczną, oświatę, ochronę zdrowia, gdyż każda z tych instytucji dysponuje innymi 

narzędziami i tylko poprzez połączenie sił możliwym jest skuteczne przeciwdziałanie 

przemocy. 

//. ZAŁOŻENIA I CELE PROGRAMU 

Cel główny: 

Promowanie i wdrożenie prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci 

w rodzinach zagrożonych przemocą domową w Powiecie Augustowskim. 

Cele szczegółowe: 

1. Zwiększenie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy wobec dzieci. 

2. Wspomaganie wychowawczej i edukacyjnej roli rodziny. 

U 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

3. Podejmowanie skutecznych działań profilaktyczno-edukacyjnych i terapeutycznych 

na rzecz dzieci I młodzieży zagrożonych przemocą. 

4. Podnoszenie standardów usług świadczonych przez instytucje pomagające 

dziecku i rodzinie. 

Cel szczegółowy nr 1: 

Zwiększenie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy wobec 
dzieci 

Nr Zadanie Działanie Wskaźniki Realizator 
i termin 
realizacji 

1. Rozpowszechnia - zakup i - liczba - Powiatowy Ośrodek 
nie materiałów rozpowszechnianie rozpowszechni Interwencji 
promocyjnych i broszurek, ulotek, onych broszur. Kryzysowej w 
Informacyjnych plakatów. ulotek Itp. Augustowie działający 
dotyczących czasopism i - zadanie w strukturach 
zjawiska publikacji z zakresu ciągłe Powiatowego 
przemocy przeciwdziałania Centrum Pomocy 
domowej, ze przemocy domowej Rodzinie w 
szczególnym Augustowie 
uwzględnieniem 
przemocy wobec 
dzieci 

2. Udział i - udział i organizacja - liczba - Powiatowy Ośrodek 
organizacja akcji i społecznych akcji i lokalnych akcji Interwencji 
kampanii kampanii 1 kampanii w Kryzysowej w 
informacyjno- poświęconych różnych Augustowie działający 
edukacyjnych w problematyce formach np.; w strukturach 
zakresie przemocy domowej pikników. Powiatowego 
przeciwdziałania np. festynów, Centrum Pomocy 
przemocy -Tydzień Pomocy konferencji Rodzinie w 
domowej Ofiarom (liczba osób. Augustowie 

Przestępstw, które wzięły w 
-16 dni Przeciwko nich udział) - -Szkoły i placówki 
Przemocy wobec zadanie ciągłe oświatowe, dla 
Kobiet, których organem 
- Kampania Białej prowadzącym jest 
Wstążki Powiat Augustowski 

Cel szczegółowy nr 2: 

Wspomaganie wychowawczej I edukacyjnej roli rodziny. 

12 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowycli metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

Nr Zadanie Działanie Wskaźniki i Realizator 
termin 
• • ^ ^ 4* 1 • 4K 4k 4 II 

realizacji 
1. Poszerzenie oferty - spotkania z rodzicami - liczba działań - Poradnia 

edukacyjnej dla przeżywającymi i osób Psychologiczno-
rodziców trudności związane z biorących w Pedagogiczna w 

w w przemocą, nich udział Augustowie 
w uzależnieniem. - zadanie 

wychowaniem dzieci - ciągłe 
prelekcje, wykłady 
- promowanie i - Szkoły i 
wdrażanie Drawidłowvch olacówki 

l a / I V I ¥ ¥ 1 X 1 metod wychowawczych oświatowe, dla 
w stosunku do dzieci w których organem 
rodzinach zagrożonych prowadzącym 
przemocą - ujęte w jest Powiat 
planach działania Augustowski 
pedagogów, w szkołach 
i placówkach 
oświatowych 

2. Prowadzenie Udzielanie bezDłatnei - liczba osób - Powiatowi/ 
< X^ w T 1 Xa4 i w y n n r;ł H n i r twa 

^ W l C I L J I I IV^LVVCI 
^ 1 ^ 1 1 i V J V r J knr7v/ętaiap\/ph V - / O I w U W i \ 

snecialist\/czneao nsvcho!ociic7nei Z Doradnictwa 
^ \Jl v i V ł i I 1 W l ¥ ¥ C l j 

Interwenci i 
1 1 1 I W 1 ¥ ¥ w 1 I V^J 1 Dedaaoaicznei - zadanie Krvzvsowei w 

socialnel i orawnel dla ciągłe Augustowie 
rodzin wymagających działający w 
wsparcia w pełnieniu strukturach 
funkcji Opiekuńczo- Powiatowego 
Wychowawczych Centrum Pomocy 

Rodzinie w 
Augustowie 

3. Zwiększenie Rozwói usłua - liczba osób - Poradnia 
dostępności do profilaktyczno- korzystających Psychologiczno-
SDeclallstvcznvch wsDleraiacvch - zgodnie z Pedagogiczna w 
form Domocv dla skierowanvch do rodzin 

W l \ i V ^ 1 V / ¥ ¥ V 4 1 1 y 1 V I \J 1 w V I t^l 1 1 

Dotrzebami Auaustowie 
rodzin Drzeżvwaiacvch krvzvs' 

w 1 b V ^ ^ y ¥ ¥ V 4 J V 4 V y W l 1 l \ l ¥ ^ ¥ M • 

wvmaaaiacvch - konsultacie 

wsDarcIa w 
¥ V w V / V . < l V ^ I V A ¥ ¥ 

ind\A/vidualne w Poradni' 
I I I y • • 1 wv \ ^ I I I x ^ V w • 1 ^rfi I • • I 

pełnieniu funkcji - konsultacje dla 

Opiekuńczo- uczniów i rodziców w 
Wychowawczych szkołach. 

- poradnictwo 
wychowawcze. 
- terapia rodzin. 
- terapia indywidualna 
dzieci i młodzieży 

13 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą domowa w Powiecie Auoustowskim na lata 2024 - 2029 

Cel szczegółowy nr 3: 

Podejmowanie skutecznych działań profilaktyczno-edukacyjnych i 
terapeutycznych na rzecz dzieci i młodzieży zagrożonych przemocą 

Nr Zadanie Działanie Wskaźniki i 
termin 
realizacji 

Realizator 

1. Podejmowanie 
działań 
profilaktyczno-
edukacyjnych dla 
dzieci i młodzieży 

- spotkania ze 
specjalistami, pogadanki, 
zajęcia profilaktyczne z 
młodzieżą podczas, 
których poruszana jest 
tematyka dotycząca 
przeciwdziałania 
przemocy wśród grupy 
rówieśniczej i rodziny, 
praw dziecka, 
bezpiecznego 1 
akceptowalnego 
społecznie wyrażania 
emocji, radzenia sobie ze 
stresem 

- liczba spotkań 
i liczba osób w 
nich 
uczestniczących 
- zgodnie z 
potrzebami 

- Szkoły i 
placówki 
oświatowe, 
dla których 
organem 
prowadzącym 
jest Powiat 
Augustowski 

2. Zorganizowanie 
szkolenia/spotkania 
z rodzinami 
zastępczymi na 
którym poruszana 
będzie tematyka 
przeciwdziałania 
przemocy domowej 

- zorganizowanie 
spotkania, na którym 
przedstawione zostaną 
mechanizmy przemocy 
domowej 
- prezentacja sposobów 
komunikowania się z 
osobą stosującą agresję i 
przemoc oraz asertywne 
metody radzenia sobie z 
agresją 

- liczba osób 
biorących udział 
w spotkaniu 
- raz w roku 

- Powiatowy 
Ośrodek 
Intenwencji 
Kryzysowej w 
Augustowie 
działający w 
strukturach 
Powiatowego 
Centrum 
Pomocy 
Rodzinie w 
Augustowie 

Cel szczegółowy nr 4: 

Podnoszenie standardów usług świadczonych przez instytucje pomagające 
dziecku i rodzinie 

14 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą domowa w Powiecie Augustowskim na lata 2024 - 2029 

Nr Zadanie Działanie Wskaźniki I 
termin realizacji 

Realizator 

1. Podniesienie - doskonalenie - liczba szkoleń. - Powiatowy Ośrodek 
poziomu wiedzy zawodowe osób superwizji 1 Interwencji Kryzysowej 
osób zajmujących pracujących w liczba osób w w Augustowie 
się instytucjach i nich działający w 
przeciwdziałaniem organizacjach uczestniczących. strukturach 
przemocy domowej pomagających - zadanie ciągłe Powiatowego Centrum 

dziecku i rodzinie Pomocy Rodzinie w 
z zakresu Augustowie 
przeciwdziałania - Poradnia 
przemocy Psychologiczno-
domowej - Pedagogiczna w 
szkolenia, Augustowie 
superwizje. - Szkoły i placówki 

oświatowe, dla których 
organem 
prowadzącym jest 
Powiat Augustowski. 

///. PARTNERZY PROGRAMU 

W związku z obszernym spektrum działań w obrębie tak delikatnej materii, jaką jest 

wychowanie dzieci oraz pomoc tym, które narażone są na negatywne, a czasem 

wręcz przestępcze działania dorosłych, realizacja założeń programowych wymaga 

aktywnego współudziału wielu podmiotów. Przewiduje się pozyskanie do realizacji 

niniejszego programu wielu służb, instytucji i organizacji do których należą: 

1. Komenda Powiatowa Policji w Augustowie, 

2. Kuratorzy sądowi zawodowi i społeczni, 

3. Miejskie i Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z terenu 

powiatu augustowskiego, 

4.Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu powiatu augustowskiego, 

5. Placówki oświatowe - szkoły i przedszkola, 

6. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Augustowie. 

IV. CZAS REALIZACJI PROGRAMU 

Zakłada się, że Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i 

wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą domową w Powiecie Augustowskim będzie realizowany w 

latach 2024-2029 . 

15 



Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zaorożonych przemocą domowa w Powiecie Augustowskim na lata 2024 - 2029 

V. PRZEWIDYWANE REZULTATY REALIZACJI PROGRAMU 

1. Podniesienie poziomu świadomości i zaangażowania społecznego w sprawy 

przeciwdziałania przemocy i krzywdzeniu dzieci. 

2. Poszerzenie wiedzy społecznej na temat infrastruktury instytucji pomagających 

dziecku i rodzinie. 

3. Rozpowszechnienie informacji o możliwości skorzystania ze specjalistycznego 

wsparcia i pomocy dla rodzin niewydolnych wychowawczo. 

4. Zwiększenie skuteczności ochrony dziecka przed dalszym krzywdzeniem. 

5. Rozpowszechnienie wiedzy na temat prawidłowych metod wychowawczych wśród 

rodziców dzieci z rodzin zagrożonych przemocą. 

6. Podniesienie jakości usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie. 

Realizacja Programu oraz jego powodzenie zależne będzie od współpracy pomiędzy 

instytucjami działającymi na terenie powiatu augustowskiego w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

VI. MONITORING I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

1 .Ocena realizacji poszczególnych działań Powiatowego programu profilaktycznego 

w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w 

stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową w Powiecie 

Augustowskim na lata 2024-2029 obejmuje okres roczny. 

2. Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Augustowie występuje z prośbą do 

instytucji wskazanych w Programie jako realizatorów o przesłanie sprawozdań z 

realizacji poszczególnych zadań za rok ubiegły do dnia 15 lutego każdego roku w 

wersji elektronicznej i papierowej. 

3. Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Augustowie sporządza zbiorczą 

informację z realizacji Programu i przekłada ją Zarządowi Powiatu w Augustowie do 

dnia 15 marca każdego roku. 

16 


